云南神农农业产业集团股份有限公司监事会关于公司 2023 年度向

特定对象发行 A 股股票相关事项的书面审核意见

根据《中华人民共和国公司法》（简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券

法》（简称“《证券法》”）及中国证券监督管理委员会（简称“中国证监会”）发

布的《上市公司证券发行注册管理办法》（简称“《管理办法》”）等法律法规、部

门规章及规范性文件的规定，云南神农农业产业集团股份有限公司（以下简称“公

司”）监事会，在全面了解和审核公司向特定对象发行 A 股股票的相关文件后，

发表书面审核意见如下：

一、根据《公司法》《证券法》《管理办法》等法律法规、部门规章及规范性

文件的规定，结合公司实际情况，我们认为公司符合向特定对象发行股票的资格

和条件。

二、本次向特定对象发行股票方案、预案、论证分析报告、可行性分析报告

及与本次发行相关的议案，符合《公司法》《证券法》《管理办法》等相关法律、

法规及规范性文件的规定，具备可行性和可操作性，所披露的信息真实、准确、

完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，本次发行的定价方式公平公

允，不存在损害公司及中小股东利益的情形。

三、本次发行募集资金在扣除发行费用后将用于“广西大新神农牧业有限公

司饲料加工厂项目、云南神农幼龄动物营养食品生产线建设项目、云南神农白水

下坡年出栏 48 万头优质仔猪扩繁基地建设项目、广西崇左神农畜牧有限公司新

隆猪场项目、红河弥勒神农畜牧有限公司五山乡年出栏 24 万头优质仔猪扩繁基

地建设项目、广西崇左神农畜牧有限公司灶瓦猪场项目”以及补充流动资金。符

合国家相关产业政策和相关法律法规以及未来公司的整体发展规划。本次发行完

成后，将进一步提升公司资本实力，有利于优化公司资本结构，提升公司抗风险

能力，并在一定程度上满足公司业务发展对资金的需求。本次发行的募集资金用

途符合公司实际情况，具有必要性和可行性，符合公司和全体股东的利益。

四、公司前次募集资金使用情况专项报告内容属实、完整，公司对前次募集

资金的使用与管理严格遵循中国证监会、上海证券交易所关于上市公司募集资金

存放和使用的相关规定，已披露的募集资金使用的相关信息真实、准确、完整，

不存在变相改变募集资金投向、损害股东利益等违规情形。

五、公司对本次向特定对象发行股票对即期回报摊薄的影响进行了认真、审

慎、客观的分析，并提出了具体的填补回报措施，相关主体对填补措施做出了相

关承诺，我们认为公司拟采取的填补措施可有效降低本次发行对公司即期收益的

摊薄作用，充分保护公司股东特别是中小股东的利益。

六、根据《公司法》《关于落实上市公司现金分红有关事项的通知》（证监发

[2012]37号）、《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金分红》（2022年修订）》

等法律法规、规范性文件以及《公司章程》等相关规定，我们认为，公司编制的

《未来三年（2023-2025 年）股东回报规划》能够实现对投资者的持续、稳定的

投资回报并兼顾公司的可持续性发展，有利于保护投资者合法权益，符合有关法

律、法规、规范性文件的规定，不存在损害公司或中小股东利益的情形。

七、公司本次向特定对象发行股票的相关文件的编制和审议程序符合法律、

行政法规、部门规章、规范性文件以及《公司章程》和公司内部管理制度的各项

规定。本次向特定对象发行股票事项尚需经过公司股东大会审议通过，并经过上

海证券交易所审核通过及经中国证监会作出予以注册决定后方可实施。

综上，我们认为：公司本次向特定对象发行 A 股股票符合《公司法》《证券

法》《管理办法》等相关法律、行政法规、部门规章、规范性文件和《公司章程》

的规定，决策程序合法合规，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

云南神农农业产业集团股份有限公司

监事会

2023 年 6 月 20 日